В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Приказом Федерального агентства по делам молодежи

от 13.05.2016 № 167 «Об утверждении Методических рекомендаций по

организации работы органов исполнительной власти субъектов Российской

Федерации и местного самоуправления, реализующих государственную

молодежную политику», Областным законом Ростовской области от 27.06.2012

№ 895-ЗС «О поддержке добровольческой (волонтерской) деятельности в

Ростовской области», постановлением правительства Ростовской области

от 25.04.2019 № 288 «Об утверждении Концепции развития добровольчества

(волонтерства) в Ростовской области до 2025 года», руководствуясь пунктом 9

статьи 51 Устава муниципального образования «Егорлыкский район»,

Администрации Егорлыкского района

п о с т а н о в л я е т:

1. Создать многофункциональный молодежный центр Егорлыкского района
на базе муниципального бюджетного образовательного учреждения

дополнительного образования «Егорлыкский центр внешкольной работы».

2. Утвердить Положение о многофункциональном молодежном центре

Егорлыкского района (далее – Положение) согласно приложению.

3. Сектору по молодежной политике, казачеству, связям с

общественностью, спорту Администрации Егорлыкского района (Деряга С.Ю.),

отделу образования Администрации Егорлыкского района (Господинкину С.А.)

организовать работу многофункционального молодежного центра

Егорлыкского района в соответствии с Положением.

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

Администрации Егорлыкского района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и опубликовать в печатном средстве

массовой информации Егорлыкского района.

Администрация

Егорлыкского района Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 июля 2021 года № 741 ст. Егорлыкская

О создании молодежного

многофункционального центра

Егорлыкского района

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы Администрации по социальным вопросам Строкова М.А.

Глава Администрации

Егорлыкского района     ___________А.А. Абрамов

Постановление вносит:

- сектор по молодежной политике, казачеству,

  связям с общественностью, спорту

Приложение

к постановлению

Администрации

Егорлыкского района

от 26.07.2021 № 741

ПОЛОЖЕНИЕ

о молодежном многофункциональном центре Егорлыкского района

1. Общие положения

1.1. Многофункциональный молодежный центр Егорлыкского района

(далее – Центр) является структурным подразделением Муниципального

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования

«Егорлыкский центр внешкольной работы» и представляет собой пространство

(площадку) для реализации интеллектуального, творческого,

профессионального, духовного и физического потенциала молодых людей в

различных сферах деятельности в атмосфере взаимоуважения и

взаимоподдержки, свободы творчества и интеллектуального труда.

1.2. Центр не является юридическим лицом и не может от своего имени

приобретать и осуществлять имущественные и неимущественные права, нести

обязанность и ответственность, быть истцом и ответчиком в суде, иметь

самостоятельный финансовый баланс.

1.3. Центр в своей работе руководствуется:

- Конституцией Российской Федерации;

- Концепцией общенациональной системы выявления и развития

молодых талантов (утв. Президентом Российской Федерации 3 апреля 2012

года);

- «Паспорт национального проекта «Образование» (утв. президиумом

Совета при Президенте РФ по стратегическому развитию и национальным

проектам, протокол от 24.12.2018 № 16);

- Указом Президента РФ от 7 мая 2018 г. № 204 «О национальных целях и

стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024

года»;

- Стратегией развития и воспитания в Российской Федерации на период

до 2025 года;

- иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации и

Ростовской области по вопросам творческого развития молодежи;

- организационно-распорядительными документами и локальными актами

Администрации Егорлыкского района, отдела образования Администрации

Егорлыкского района, включая настоящее Положение.

2. Цели и задачи Многофункционального молодежного центра

Егорлыкского района

2.1. Основная цель Центра – создание условий для развития и реализации

творческого потенциала детей и молодежи в различных сферах деятельности.

2.2. Задачи Центра:

- аккумуляция и обобщение информации об актуальных тенденциях и

направлениях реализации молодежной политики (далее – МП), механизмов

интеграции граждан в современное молодежное сообщество;

- информирование и консультирование молодежи о потенциальных

возможностях собственного развития на муниципальном, региональном и

федеральном уровнях;

- оказание содействия в самоопределении молодых людей в соответствии

с их интересами и имеющимися возможностями;

- вовлечение, поддержка и стимулирование молодежи к занятию

социально-полезной деятельностью, реализации интеллектуального,

творческого, профессионального, духовного и физического потенциала в

различных сферах деятельности;

- информационная, организационная, методическая поддержка

молодежных инициатив и проектов, молодежных общественных объединений и

движений, клубов по интересам;

- содействие повышению эффективности и профессионализма

деятельности молодежных общественных объединений и движений;

- выявление и распространение лучших практик в сфере МП;

- развитие инфраструктуры информационно-консультационной и

организационной поддержки сферы МП;

- аккумуляция средств и ресурсов для реализации МП, содействие

расширению финансовой и материально-технической базы для развития

системы поддержки молодежных инициатив.

3.  Функции Многофункционального молодежного центра

Егорлыкского района

 оказание информационной, консультационной, методической

поддержки молодым гражданам для участия в мероприятиях муниципального,

регионального и международного уровня;

 организация досуга молодежи, в т.ч. неформального общения,

проведение мероприятий, отвечающих потребностям современной молодежи;

 предоставление молодым гражданам помещений для проведения

мероприятий и собраний, организационной и технической поддержки;

 координация деятельности молодежных общественных объединений

и движений, клубных формирований;

 развитие взаимодействия и партнерства между общественными

объединениями и движениями, органами исполнительной власти, органами

местного самоуправления, бизнесом, государственными и муниципальными

учреждениями, образовательными организациями, средствами массовой

информации в рамках реализации государственной молодежной политики;
 формирование условий для духовно-нравственного воспитания,

гражданского и патриотического становления молодежи, развития
добровольческой (волонтерской) деятельности, всестороннего здорового
развития личности;

 сбор, анализ и распространение информации о мероприятиях в сфере

государственной молодежной политики на муниципальном, региональном и

федеральном уровнях.

4. Направления деятельности Многофункционального молодежного

центра Егорлыкского района

 организация досуговой деятельности;

 флагманские проекты;

 грантовые конкурсы молодежных инициатив;

 общественные организации и движения;

 патриотическое воспитание;

 гражданственность, российская идентичность и толерантность;

 молодежное самоуправление и студенческие клубы;

 ЗОЖ и культура безопасности;

 добровольческая деятельность;

 социальные лифты;

 традиционные семейные ценности;

 отдых и оздоровление детей и подростков.

5. Структура и механизмы работы Многофункционального

молодежного центра Егорлыкского района

5.1. На базе Центра функционируют следующие направления:

- муниципальный центр развития добровольчества (волонтерства)

Егорлыкского района;

- центр оказания методических и методологических рекомендаций

в сфере социального проектирования (консультации по разработке грантовых,

конкурсных и иных видов заявок) с обязательной информационно-

консультативной функцией (оказание консультации и помощи молодежи по

организации их досуга с учетом всех возможных направлений Центра);

Наличие данных центров в структуре Центра позволяет системно

реализовывать государственную молодежную политику на территории

муниципального образования «Егорлыкский район».

5.2. Основные форматы мероприятий, проводимые на базе Центра:

 организация и проведение конкурсов, фестивалей, выставок,

культурно-досуговых, военно-патриотических, иных мероприятий по

направлениям государственной молодежной политики;

 организация и проведение учебных тренингов, семинаров, лекций

по социальному проектированию и личностному развитию;

 разработка проектов в сфере государственной молодежной политики,

консультирование по участию в конкурсах на предоставление грантовой

поддержки;

 организация работы кружков и студий, художественных мастерских;

 проведение киносеансов, вебинаров, онлайн-трансляций.

5.3. К организации мероприятий в Центре привлекаются молодежные и

детские общественные объединения, образовательные, научные и другие

организации.

6. Порядок работы и кадровое обеспечение Многофункционального

молодежного центра Егорлыкского района

6.1. Координация и управление Центром осуществляется руководителем

Центра, которым назначается директор МБОУ ДО «Егорлыкский центр

внешкольной работы».

6.2. Контроль за деятельностью Центра осуществляется директором

МБУ ДО «Егорлыкский центр внешкольной работы».

6.3. Деятельность Центра осуществляется в соответствии с утвержденным

планом.

7. Внесение дополнений и изменений в настоящее положение

7.1. В ходе деятельности Центра в настоящее Положение могут вноситься

изменения и дополнения.

Управляющий делами        Е.В. Сухов